2. Sin duda, cada una de las cosas que se presentan a nuestros distintos sentidos causan deleite en ellos. Pero ni el sonido deleita a la vista ni el color al oído. Sin embargo, el Señor es para nuestro corazón luz, voz, aroma y manjar. Siéndolo todo, no es nada de esto; y no es nada de esto porque es el creador de todo. Es luz para nuestro corazón, y le decimos: *En tu luz veremos la luz*. Es sonido para nuestro corazón, y le decimos: *Darás gozo y alegría a mi oído*. Es aroma para nuestro corazón, porque de él se dice: *Somos el buen olor de Cristo*. Si buscáis la comida porque estáis en ayunas, *bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia*. De nuestro Señor Jesucristo se dijo que por nosotros se hizo justicia y sabiduría. Pensad que ya está preparado el banquete. Cristo

sumus. Laetabitur cor nostrum, si mentibus esuriamus. Cum aliqua suavía apponuntur in epulis nostris, laetantur fauces quarentium cibum: cum varie colorata blandequae depicta apponuntur [183] aspectibus nostris, laetantur oculi quarentium aliquid videre luminosum: laetantur aures quarentium cantum: laetatur olfactus quarentium odorem gratum. Ergo, *Laetetur cor quarentium Dominum.*

2. *Deus cordi lux et odor et cibus. Cibus mentis reficiens nec deficiens.*—Procul dubio singula, quae exhibentur diversis sensibus nostris, singulos sensus delectant. Neque enim vel sonus delectat aspectum, vel color auditum. Cordi autem nostro Dominus et lux est, et vox est, et odor est, et cibus est: et ideo omnia est, quia nihil horum est; et ideo nihil est horum, quia horum omnium creator est. Est lumen cordi nostro, cui dicimus: *In lumine tuo videbimus lumen* (Ps 35,10). Est sonus cordi nostro cui dicimus: *Auditui meo dabis exultationem et laetitiam* (Ps 50,10). Est odor cordi nostro, de quo dicitur: *Christi bonus odor sumus* (2 Cor 2,15). Si autem cibum quaeeritis, quia ieiunatis: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam* (Mt 5,6). De ipso autem Domino Iesu Christo dictum est quia *factus est nobis iustitia et sapientia* (1 Cor 1,30).

<sup>1</sup> «Durante los cuarenta días de la cuaresma no se iba a las termas (carta 54, 4,5; 7,10), lo que representaba un duro sacrificio, aun cuando de ordinario la primavera allí fuese fría y lluviosa; no se comía carne ni se bebía vino (S.209,3), se prohibían ciertos frutos y se permanecía en ayunas hasta la puesta del sol; en otras palabras, se tomaba el *prandium* a la hora de *coena*, hacia la hora de nona (carta 54,7,9); se desayunaba, pues, por la tarde. Y aun entonces la comida era muy sencilla» (F. VAN DER MEER, *San Agustín, pastor de almas* p.241).